
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

COMUNA MILAȘ 

 CONSILIUL LOCAL MILAȘ 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind schimbarea denumirii și  destinația imobilului situat în satul Comlod , nr.  67  

din ,Școala Comlod ”-spațiu pentru învățământ în  ,,Cămin cultural” - clădire 

administrativă 

 

 

                 Consiliul Local al comunei Milaș întrunit în ș e d i n t a  ordinară   în prezența a 9 

.consilieri din cei 9 consilieri în  funcție convocați 

   Având in vedere : 

            - referatul de aprobare  al Primarului comunei Milaș  nr.3095 din  data de 26.09.2025;  

 - raportul  de specialitate  nr.3096 din 26.09.2025; 

              Avizul consultativ nr. 3435 din data de 30.10.2025 al Comisiei juridice şi administraţie 

publică locală; 

              Avizul consultativ nr. 3434 din data de 30.10.2025 al Comisiei  pentru  activități 

economico-financiare; 

            Avizul consultativ nr. 3436 din data de 30.10.2025 al   Comisiei pentru învățământ 

           -  Hotărârea Guvernului României nr.544/2011 pentru modificarea și completarea unor 

anexe la HG 905/2002 privind atestarea domeniului public al judetului Bistriţa-Năsăud precum 

şi al municipiului, oraşelor şi comunelor judeţului - Anexei nr.4 pozitia 91. 

   În conformitate cu prevederile: 

       - art.108, art.287 lit b), art. 297 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        - art.3 alin.(1) lit a) și art. 11* lit o) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

         -art.2 lit. d) din OUG 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea  de denumiri 

    În temeiul art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu alin.(6) lit.a), art.139 alin.(3) lit.g) și art. 196 

alin. (1) lit.a)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă schimbarea denumirii și  destinația  imobilului situat în satul Comlod 

nr.67, din Școala Comlod, spațiu pentru învățământ în Cămin cultural  clădire adminstrativă, 

având datele de indentificare cupinse în Anexa, care face parte indegrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Imobilul prevăzut la art. 1 nu face obiectul unui litigiu aflat pe rolul instanțelor 

de judecată.  

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 

prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei comunei Milaș 



     Art.4.  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Milaș cu majoritate 

absolută, cu respectarea art. 5 lit. cc) şi art. 139 alin. (3) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi 

„pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 voturi „abţinere” din numărul de 9 consilieri locali prezenți. 

    Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general delegat  cu: 

            - Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud 

            - Primarul Comunei Milaș 

         - Compartimentul financiar- contabil, fonduri europene. 

 

           

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                                                        Contrasemnează, 

       Marin Conțiu                                                               p.SECRETAR GENERAL UAT, 

                                                                                                 Gabriela-Monica Muntean                                                                   

                                                                                            inspector principal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.38                                                                       

 Data:31.10.2025 

 

 


